
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

          IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO         

Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 61  DEL 25/03/2021  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                   

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  22/03/2021 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno 25 del mese di Marzo alle ore 10,20 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 186378 del  10/03/2021. 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  X 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 9 1 

 

Presiede la seduta: il Vice Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 25/03/2021 11:30:12 CET

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 27/03/2021 06:32:24 CET

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 22/03/2021                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  

successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000, n.30. 
 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  

 

Scrutatori  Ilardi, , Rappa, Tarantino  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.° 9 

 

Votanti     n.° 9 

 

Voti favorevoli  n.° 9 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 22/03/2021 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



1 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

♦ SETTORE SERVIZI AI CITTADINI ♦ 

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 22/03/2021 

L’anno 2021, il giorno ventidue, del mese di Marzo, alle ore 9,00, si è riunito il 

Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto 

Legge n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato 

delle Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 

marzo 2020 del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di 

convocazione prot. n.°186378 del 10/03/2021, per procedere alla trattazione degli 

argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta il Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,42, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Bruschetta, Gulemi, Ilardi, Prester, 

Quartararo, Rappa e  Tarantino. Risultano presenti 7 Consiglieri.  

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri 

Bruschetta, Prester e Tarantino. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti.  



2 

 

 

Si passa al I punto dell’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, 

dando lettura di una Mail pervenuta dall’Ufficio Toponomastica, con cui si comunica 

che la via avente il toponimo provvisorio “C82” verrà denominata “Via Roberto 

Burgio”. 

Si prosegue con la lettura di alcune richieste inviate dai Consiglieri al 

Presidente, per il successivo inoltro alle aziende competenti: 

● “Sollecito copertura buca in Via G. Campisi, nel tratto compreso tra 

l’incrocio di Via Spica e il civicon.° 22", a firma del Consigliere Quartararo; 

● "Richiesta ripristino specchio a parabola in via Falsomiele, incrocio con Via 

Chiarandà”, a firma del Consigliere Gulemi; 

● “Riposizionamento cassonetti RSU spostati arbitrariamente da ignoti in Largo 

dello Storno,area antistante Via dell’Allodola”, a firma del Consigliere 

Gulemi; 

● “Richiesta rimozione ramaglie posizionate in area verde di Via Enrico 

Ragusa”, a firma del Consigliere Gulemi; 

● “Richiesta copertura buca in Via Santa Maria di Gesù 100/G”, a firma del 

Consigliere Ilardi; 

● “Sollecito rimozione materassi nei pressi della postazione RSU in Via Papa 

Giovanni XXIII”, a firma del Consigliere Tarantino. 

Chiede la parola il Consigliere Quartararo che, in riferimento alla richiesta di 

rimozione materassi in via Papa Giovanni XXIII presentata dal collega Tarantino, 

dichiara che ci si ritrova sempre a parlare del fatto che i servizi resi dalla RAP non 

sono efficienti: la prima richiesta era stata presentata circa sei mesi fa. 

Chiede la parola il Consigliere Tarantino, che sottolinea che altri luoghi vengono 

bonificati ma il sito di Via Papa Giovanni XXIII, nonostante siano state presentati tre 



3 

 

 

solleciti lui stesso abbia contattato telefonicamente l’azienda, rimane ancora oggi 

da bonificare e, considerato che si trova vicino a siti sensibili come la scuola e la 

chiesa, non è un bel vedere. 

Chiede la parola il Consigliere Bruschetta, che vuole soffermarsi sulla presenza 

dei rifiuti ingombranti in Via Oreto bassa, in Via Perez e in Via Mortillaro dove i 

rifiuti rendono invivibile  e indecoroso il quartiere: sarebbe opportuno un confronto 

con il Presidente Norata, considerato che tali rifiuti potrebbero essere oggetto di atti 

vandalici, che potrebbero recare danno alla salute dei cittadini, e considerano che a 

breve arriverà l’estate: il confronto è necessario. 

Chiede la parola il Consigliere Prester, che fa presente che la Via Perez e la Via 

Mortillaro sono invase dai rifiuti ingombranti: purtroppo si deve constatare 

l’inefficienza del servizio. Inoltre segnala che Via Oreto è invasa dai ratti. 

Chiede la parola il Consigliere Quartararo, che specifica che in Via Oreto c’è una 

presenza massiccia di ratti per cui ha già presentato una richiesta di derattizzazione: 

occorre che la RAP intervenga per una questione di igiene e sanità. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che dichiara che ieri è stata 

la giornata della poesia e il Consiglio aveva delegato la poetessa Francesca Guajana 

per rappresentare la Terza Circoscrizione. Vuole ringraziare  la Dott.ssa Calandra che 

ha dato la possibilità di fare inserire la poetessa Guajana. Al più presto vi sarà un 

incontro per progettare la manifestazione “Libro Ovunque” che si terrà a giugno nella 

Terza Circoscrizione. 

Chiede la parola il Consigliere Quartaro, che vuole soffermarsi sui fatti incresciosi 

che si sono verificati in Piazza Guadagna a causa della cosiddetta vampa di San 

Giuseppe: non si tratta più di una cosa fatta con criterio in quanto si è assistito ad atti 

di guerriglia, ragazzi con mazze, cassonetti rovesciati per non far passare le forze 

dell’ordine, danni agli infissi; ciò si è verificato un po’ in tutto il quartiere, situazioni 

indescrivibili da cui bisogna prendere le distanze. 



4 

 

 

Il Presidente risponde che questa della vampa è un’abitudine ormai radicata e 

questi atti avvengono nelle periferie: dichiara di essere stato in contatto con il 

Direttore dell’Azienda Li Causi, che non è riuscito in anticipo a rimuovere tutti gli 

accatastamenti di legna presenti nel territorio. A suo parere, questo si verifica perché  

le istituzioni non sono presenti nel territorio. 

Alle ore 10,05 entra il Consigliere Terranova. Risultano presenti 8 

Consiglieri. 

Il Presidente prosegue dicendo che le istituzioni dovrebbero essere più presenti 

nel territorio: si era parlato di un progetto ma poi tutto è caduto nel dimenticatoio; in 

altre città esiste l’educatore di strada. Nel quartiere vi sono tante strutture 

abbandonate che potrebbero essere recuperate per dare un diversivo a questi ragazzi.   

Si passa al II punto all’O.d.G., ovvero “Approvazione verbale della seduta 

precedente”, con la lettura del verbale del 15/03/2021, approvato alle ore 10,20, per 

appello nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 8; Votanti: 8; Voti Favorevoli: 

8. 

Il Presidente comunica di essere stato alla scuola Carollo dove ha parlato con 

la Dirigente, che ha chiesto se sia possibile confrontarsi con l’Assessore Marano, in 

merito agli atti vandalici che la scuola ha subito, facendo una seduta ad hoc. 

Chiede la parola il Consigliere Quartararo, che aggiunge che, più di che una 

seduta, sarebbe opportuno fare un sopralluogo con l’Assessore Marano presso la 

scuola, per vedere la situazione dei lucernari, se le telecamere funzionano o no, 

situazioni che si possono risolvere con poco. 

Il Presidente informa che l’Assessore ha già dato disposizioni ai Vigili Urbani 

di vigilare sulla scuola. Altro discorso riguarda la scuola Pirandello sita in Via 

dell’Usignolo che, da quanto si è saputo, aveva problemi di agibilità; adesso pare che 

tali problemi siano stati superati ma si teme che la scuola possa essere  accorpata ad 

una scuola di Brancaccio. La scuola Borgo Ulivia reclama da sempre questi locali  

perché ha infiltrazioni d’acqua in alcune classi ed è costretta a fare i doppi turni; 



5 

 

 

inoltre, il plesso ha 32 bambini disabili che hanno bisogno dei necessari spazi per 

muoversi: non è logico che questo plesso venga ceduto alla scuola di Brancaccio 

perché il quartiere lo reclama e ne ha bisogno, per cui è opportuno seguire la 

problematica in questione. 

Esauriti gli argomenti, il Presidente, alle ore 10,29, chiude la seduta. 

Il Segretario                                   Il Presidente 

 Maria Concetta Calderone                   Andrea Gulemi 

 Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 25/03/2021 11:31:05 CET

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 27/03/2021 06:31:40 CET

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X x

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 25/03/2021 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 22/03/2021



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA III^CIRCOSCRIZIONE 

N.61 DEL 25/03/2021" Ã¨ stato pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 

29/03/2021 al 08/04/2021. 

Id. pubblicazione 4461/2021 

 

 

Il Responsabile dell'Albo Pretorio                                    Il Responsabile dell'U.O. 

      F.to Mariano Corsale                                            F.to Dott. Calogero Miserendino 

 

Cordiali Saluti 


